CÂMARA MUNICIPAL DE BRAZÓPOLIS
ESTADO DE MINAS GERAIS

1

ATA DA SESSÃO SOLENE OUTORGA DO TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO

BRAZOPOLENSE. 19.09.2025

Aos dezenove dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco, reuniram-

se os senhores Vereadores no plenário da Câmara Municipal de Brazópolis, localizada

na Praça Wenceslau Braz, 17, Centro, para a realização da Sessão Solene de Outorga

do Título de Cidadão Honorário Brazopolense. A Sessão iniciou-se às 19 horas e 21

minutos com a abertura dos trabalhos pelo senhor presidente da mesa diretora,

Vereador Gesse Raimundo de Souza. Estiveram presentes o Excelentíssimo Senhor

Prefeito Municipal João Torres Pereira Junior, a Vice-Prefeita Dra. Marlene Marisa dos

Santos Mota, os senhores Vereadores e Vereadoras, servidores desta Casa e

numeroso público que prestigiou o ato, além dos homenageados e seus familiares.

Após a execução dos Hinos Nacional e de Brazópolis, o senhor Presidente declarou

aberta a solenidade, ressaltando que o título concedido constitui a maior honraria

desta Casa Legislativa, destinada àqueles que engrandecem o município e fortalecem

sua identidade comunitária. Na sequência, passou-se à ordem das homenagens. A

senhora secretária da mesa diretora, Vereadora Gabriela Pereira Martins dirigiu-se à

tribuna e, após saudar as autoridades, apresentou a biografia de Maria Gorete

Bernardes (Goretinha), destacando sua trajetória marcada pela superação, pela

maternidade corajosa, pelo exercício da docência e pela militância social em defesa

da dignidade humana e da valorização da mulher. Em seguida, a homenageada,

visivelmente emocionada, agradeceu à Vereadora pela indicação, afirmou sentir-se

verdadeiramente brazopolense e declarou sua alegria em contribuir para a valorização

das mulheres do município. Na continuidade, a senhora Vereadora Gabriela

apresentou a biografia de Jackeline Losi Rodrigues Serpa, ressaltando sua escolha

por Brazópolis como lar definitivo, sua dedicação ao magistério e ao atendimento

inclusivo, especialmente junto a alunos com transtornos globais do desenvolvimento.

A homenageada agradeceu a indicação e destacou sua alegria em educar, servir à

comunidade e criar seus filhos nesta terra que adotou como sua. Em seguida, o senhor

Vice-presidente, Vereador Adilson Francisco de Paula ocupou a tribuna e prestou

homenagem a Ariane Daniele de Almeida, ressaltando sua vida marcada por

perseverança, dedicação familiar e trajetória profissional na área da educação, bem

como sua atuação religiosa e comunitária no Distrito de Cruz Vera. A homenageada

agradeceu a honraria e expressou a emoção de lecionar nas mesmas escolas em que

estudou, reafirmando seu compromisso com a educação inclusiva. O senhor Vereador

Adilson de Paula prosseguiu com a homenagem a Judson Gomes de Souza, gerente

do Banco do Brasil em Brazópolis, reconhecendo sua integridade, competência e

compromisso com o desenvolvimento local. O homenageado agradeceu a todos os

vereadores pela honraria, ressaltou a missão de servir às pessoas com dedicação e

declarou-se profundamente emocionado pela acolhida do povo brasopolense. Na

sequência, a senhora Vereadora Andresa Aparecida Isaú apresentou a biografia de

Ana Paula de Souza, natural de Maria da Fé, formada em Direito e atuante na

Promotoria de Justiça de Brazópolis, destacando sua dedicação ao serviço público e

CÂMARA MUNICIPAL DE BRAZÓPOLIS
ESTADO DE MINAS GERAIS

2

à comunidade local. A homenageada agradeceu, ressaltou a acolhida recebida em

Brazópolis e afirmou ser aqui o lugar onde construiu sua vida e família. Ainda pela

senhora Vereadora Andresa, foi homenageada Raimunda de Fátima Cintra (Dona

Fatinha), professora por formação e por longos anos balconista da Farmácia Santa

Terezinha, reconhecida pela simplicidade, dedicação e carinho no atendimento à

comunidade. A homenageada agradeceu a Deus, à família e à Câmara, afirmando

considerar Brazópolis seu porto seguro há quase quatro décadas. O senhor Vereador

Diego Caetano Henrique prestou homenagem a Júlio César Ribeiro, engenheiro

agrônomo e extensionista da EMATER, cuja trajetória acadêmica e profissional reflete

compromisso com o desenvolvimento sustentável da agricultura local e apoio aos

produtores rurais. O homenageado agradeceu à Câmara e à comunidade, declarando

ser uma honra caminhar ao lado dos agricultores brasopolenses e contribuir para o

fortalecimento da economia agropecuária. O senhor Vereador João Pedro Visotto

homenageou Magda Siqueira Silva Faria, que após longa permanência em Jundiaí

retornou a Brazópolis, fortalecendo laços familiares e comunitários, e Cleiton Costa

Silva, empresário que fixou residência no município, gerando empregos e contribuindo

com o desenvolvimento local. Ambos agradeceram com emoção a honraria,

ressaltando o valor do reconhecimento recebido e a gratidão pelo acolhimento em

Brazópolis. A senhora Vereadora Leilane de Almeida prestou homenagem à médica

veterinária Daniela Mata Ribeiro, destacando sua atuação no Canil Municipal e seu

trabalho em prol da causa animal, e ao Senhor Cláudio dos Reis, morador de Cruz

Vera, voluntário em ações sociais e defensor das belezas naturais do município.

Ambos agradeceram sensibilizados, reafirmando o compromisso com a cidade e a

alegria de serem reconhecidos como cidadãos brasopolenses. O senhor Vereador

Marcos Adriano Romeiro Simões homenageou Edgar Miquelante, mestre queijeiro,

empreendedor rural e líder comunitário em Luminosa, cuja atuação em prol do turismo

sustentável tem projetado o município em nível nacional e internacional, e Sérgio

Fujihara, empreendedor que transformou sua experiência como peregrino em projeto

de divulgação da Serra da Luminosa, fortalecendo o turismo religioso e ecológico.

Ambos agradeceram emocionados, destacando o acolhimento recebido e o desejo de

continuar contribuindo para o desenvolvimento da cidade. Na sequência, o senhor

Presidente, Vereador Gessé Raimundo de Souza, homenageou as professoras

Sandra Batista Ambrósio e Sara Batista Ambrósio, suas conterrâneas do Distrito de

Bom Sucesso da Mantiqueira, ressaltando suas trajetórias dedicadas à educação, ao

serviço comunitário e ao fortalecimento das famílias locais. As homenageadas

agradeceram com emoção, ressaltando o orgulho de receber tal honraria e a

importância de Brazópolis em suas vidas. Por fim, o senhor Vereador Ricardo Joaquim

Ilhéo homenageou Ivan Costa Dutra, profissional de carreira destacada nas áreas de

telecomunicações e educação corporativa, que há décadas escolheu Brazópolis como

referência afetiva e empreendedora. O homenageado agradeceu a deferência,

reforçando sua ligação com o município e o compromisso de seguir contribuindo para

seu desenvolvimento. Encerradas as entregas das homenagens, o Senhor Presidente

abriu a palavra aos senhores Vereadores, os quais, em ordem, manifestaram-se. A

CÂMARA MUNICIPAL DE BRAZÓPOLIS
ESTADO DE MINAS GERAIS

3

senhora Vereadora Gabriela Pereira Martins, em suas considerações finais,

agradeceu a presença das autoridades, familiares e convidados, enaltecendo a

relevância da solenidade e afirmando que a outorga do título é forma de reconhecer o

esforço e a dedicação daqueles que escolheram Brazópolis como lar. Ressaltou ainda

o orgulho em poder contribuir com esse ato de valorização. O senhor Vereador Adilson

Francisco de Paula, ao se pronunciar, destacou a honra em indicar seus

homenageados, reafirmando a importância de reconhecer pessoas que contribuem

de modo efetivo para o crescimento do município. Salientou que cada cidadão

agraciado representa um exemplo de dedicação, fé e serviço à comunidade

brasopolense. A senhora Vereadora Andresa Aparecida Isaú, em sua fala,

parabenizou todos os homenageados, sublinhando a contribuição de cada um para a

sociedade local, seja no campo da educação, do comércio ou dos serviços prestados.

Reforçou que a Câmara Municipal cumpre, com a concessão do título, seu dever de

valorizar quem soma esforços em prol do município. O senhor Vereador João Pedro

Visotto, ao se pronunciar, destacou a emoção do momento e a importância do

reconhecimento público, frisando que nada é mais gratificante do que ter o trabalho e

a dedicação reconhecidos pela comunidade. Reiterou votos de felicidades a todos os

cidadãos honorários. A senhora Vereadora Leilane de Almeida, em suas palavras,

sublinhou que a maior honra que esta Casa Legislativa pode conceder é o título de

cidadão honorário. Ressaltou que os homenageados deixam de ser apenas

moradores para tornarem-se parte da história de Brazópolis, e reafirmou o orgulho em

poder contribuir para tal reconhecimento. O senhor Vereador Marcos Adriano Romeiro

Simões, em suas considerações, agradeceu a todos pela presença e destacou a

relevância do momento para a valorização da comunidade local. Ressaltou a

importância do turismo sustentável, do empreendedorismo e da dedicação dos

homenageados, reafirmando que tais iniciativas fortalecem a imagem do município.

Por fim, o senhor Presidente, agradeceu às autoridades, familiares, amigos e

homenageados pela presença. Destacou a relevância da sessão solene, reiterando

que os agraciados passam a integrar de maneira indelével a história do município. Em

seguida, convidou a todos para a vigésima sétima Sessão Ordinária da Câmara

Municipal de Brazópolis, a realizar-se no dia vinte e três de setembro do ano de dois

mil e vinte e cinco, às 19h. nada mais a ser tratado, eu Gabriela Pereira Martins lavrei

a presente ata, que após ser aprovada será assinada por todos os senhores

Vereadores presentes e publicada no mural da Sede Legislativa e de forma eletrônica

em seu site. Em conformidade com a Seção III, artigo 113, parágrafo primeiro do

Regimento Interno desta Casa Legislativa, a integralidade desta Sessão Solene está

disponível pelo link:

https://www.youtube.com/live/aAzgshGzfD0?si=xSIp7j8TeeYMQdRX

CÂMARA MUNICIPAL DE BRAZÓPOLIS
ESTADO DE MINAS GERAIS

4

___________________________  ______________________   ______________________
Gessé Raimundo de Souza     Adilson Francisco de Paula     Gabriela Pereira Martins

                     Presidente Vice-presidente  Secretária

__________________________        ______________________       __________________

Marcos Adriano Romeiro Simões Leilane de Almeida                João Pedro Visotto

_____________________          ________________________     _____________________

Diego Caetano Henrique Andresa Aparecida Isaú       Ricardo Joaquim Ilhéo